



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-09-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPANKH
Sagsnr.: 2008996
Dok. nr.: 1307631

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1351 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1351:

”Hvilke initiativer har ministeren formået EU og de nordiske lande at tage mhp. fælles fremme af forsyningssikkerheden af lægemidler, jf. svar på SUU alm. del - spm. 163?”

Svar:

Ved rådsmødet den 9. december 2019 understregede jeg de stigende udfordringer med adgang og forsyningssikkerhed af lægemidler i EU. Jeg fremhævede herudover også, at det var nødvendigt at have øje for sårbarheden af, at nogle lægemidler og aktive stoffer kun bliver produceret uden for EU. Umiddelbart efter rådsmødet i december sendte jeg et brev til EU's kommissær for sundhed og fødevarer sikkerhed Stella Kyriakides, hvori jeg igen adresserede lægemiddelforsyning.

Der har i de seneste måneder været meget fokus på håndteringen af COVID-19 i EU. COVID-19-pandemien har ikke medført mindre fokus på forsyning af lægemidler, tværtimod vil jeg mene. Situationen har givet anledning til at stille spørgsmålstejn ved robustheden af lægemiddelforsyningen, når der opstår pres på forsyningskæden. Det har understreget behovet for at tænke nyt og fælles. Det er blevet tydeligt for Kommissionen og for medlemslandene, hvor vigtigt det er, at sikre en robust forsyningskæde for lægemidler i EU.

Kommissionen har i starten af juni udsendt en Køreplan ('Road Map') for arbejdet med en fremtidig EU-lægemiddelstrategi i høring. Høringsfristen var den 7. juli 2020. Køreplanen dækkede blandt andet emner som *bedre adgang til medicin for patienterne, og EU's indflydelse og konkurrencedygtighed på et globalt plan for at reducere afhængighed af lande uden for EU lande.*

I mit høringssvar til Kommissionens Køreplan lagde jeg vægt på, at lægemiddel mangel er en potentiel trussel for patientsikkerheden i EU, og at COVID-19-pandemien har gjort det klart, at det er nødvendigt at adressere problemstillinger omkring mangel på lægemidler. Ligeledes understregede jeg ved det uformelle sundhedsminister møde i EU i juli måned, at sikring af lægemiddelforsyning bør være en prioritet i den kommende EU-Lægemiddelstrategi.

Sikker og stabil forsyning af lægemidler er også et fokus i nordisk regi. Det har været genstand for tilbagevendende drøftelser i nordisk regi i de senere år. Problematikken er også her yderligere aktualiseret af COVID-19-pandemien.

Jeg kan også oplyse om, at jeg på ministerrådsmødet for de nordiske social- og sundhedsministre den 4. september 2020 har bedt om, at vi blandt andet drøfter en revision af mandatet for Nordisk arbejdsgruppe for informations- og erfaringsudveksling om pris og subventioner på lægemiddelområdet med henblik på at styrke mandatet inden for blandt andet forsyningssikkerhed.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Anna Katrine Hemmingsen